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1 ZKRATKY A SYMBOLY
Atd. a tak dále

CAD Computer aided design (počítačová podpora konstruování)

ČSN Česká státní norma

EN Evropská norma

ISO International Organization for Standardization (Mezinárodní organizace pro

normalizaci)

MPa Jednotka tlaku

mm Jednotka délky

N Jednotka síly

° Jednotka rovinného úhlu

KKS Katedra konstruování strojů

FST Fakulta strojní

ZČU Západočeská univerzita v Plzni
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2 ÚVOD
Cílem této bakalářské práce je návrh postupového ohybového nástroje pro plechovou

krytku automobilu. Práce je zaměřena na výrobu plechové krytky od počátku do konce

tváření. Dále úpravou zadaných modelů jednotlivých komponent ohybového nástroje

v programu Siemens NX 8. V závěrečné části práce jsou popsány funkce jednotlivých

komponent použitých v nástroji.

3 OHÝBÁNÍ
Ohýbání je tvářecí proces, při kterém dochází k trvalé deformaci materiálu. Polotovar

se v ohybovém nástroji mění na výlisek. Ohýbání spadá do plošného tváření. Materiál se

vzniklým napětím ohýbá do různých úhlů ohybu s různými poloměry zaoblení hran, přičemž

získává požadovaný tvar. Při ohybu dochází ke změně průřezu. Je-li průřez polotovaru

obdélníkový, změní se jeho průřez v lichoběžníkový. Pokud je průřez v příčném směru

dostatečně široký, k deformaci nedochází a to proto, že proti deformaci v příčném směru

působí odpor materiálu jeho velké šířky oproti jeho malé tloušťce [9].

Při ohýbání se vrstvy materiálu na vnitřní straně stlačují a na vnější straně natahují.

Vzhledem k rozdílným mechanickým vlastnostem materiálu napříč a podél vláken, je

zapotřebí, aby ohybová hrana ležela napříč směru vláken ohýbaného materiálu viz Obr.2 [4].

Původní profil
Profil po

ohnutí

Tah

Tlak

Obrázek 1 Deformace průřezu při ohýbání pro obdélníkový profil
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Mezi stlačovanými a natahovanými vrstvami je neurální osa, ve které nepůsobí napětí

a při ohýbání se nenatahuje ani nestlačuje viz Obr.3. Na počátku je poloha neutrální osa

uprostřed průřezu. Poloha neutrální osy odpovídá poloze těžiště. Při ohybu se poloha neutrální

osy posouvá ke stěnám polotovaru. Směr, kterým se posouvá, závisí na druhu ohýbaného

materiálu a na poměru vnitřního poloměru ohybu R a tloušťky polotovaru t. Pro poměr R/t < 6

lze předpokládat, že dojde k posunutí neutrální osy. Pokud je poloměr ohybu podstatně větší

než tloušťka polotovaru, kdy je poměr R/t > 12, lze uvažovat, že neutrální osa je uprostřed

tloušťky průřezu ohýbaného výlisku [4]. Její poloměr lze určit:

𝜌 = 𝑅 + 𝑥 ∙ 𝑡

kde ρ je poloměr neutrální osy v místě ohybu a x je součinitel posunutí neutrální vrstvy. Délka

polotovaru se stanoví podle rozvinutí polotovaru do roviny podél neutrální osy [9].

Směr vláken

Vlákna

materiálu

Ohybový

nástroj

Polotovar

Obrázek 2 Směr vláken při ohýbání

F
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Jelikož se napětí v místě ohybu mění z tahového napětí přes neutrální osu na tlakové

napětí, je tedy patrné, že celý zatěžovaný průřez nebude deformován pouze plasticky a po

odlehčení zatížení dojde ke zpětné pružné deformaci, která závisí na stupni plastické

deformace v místě ohybu a na druhu ohýbaného materiálu. Toto odpružení se projeví jako

úhlová odchylka γ. Její velikost závislá na úhlu ohnutí α a poměru poloměru ohybu R a

způsobu ohýbání [4].

Osa

těžiště

Neutrální osa

Tlakové

napětí σd
Tahové

napětí σt

Obrázek 3 Napětí v materiálu při ohybu

Obrázek 4 Odpružení materiálu při ohybu
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Odpružení se většinou omezí tím, že se polotovar ohne navíc o hodnotu odpružení,

která se určí z tabulek a z empirických vztahů. Při konstrukci nástroje se musí s tímto

odpružením počítat a nástroj proto upravit tak, aby měl výlisek požadovaný tvar. Dalšími

způsoby jak zabránit odpružení polotovaru je například vylisováním vyztužovacího žebra

v místě ohybu viz Obr.7, zpevněním polotovaru v rozích rázem, zkosením pohyblivé čelisti o

úhel γ viz Obr.6, zaoblením pohyblivé čelisti i přidržovače viz Obr.5 [9], atd.

Ohybník

(pohyblivá

čelist)

Výlisek Ohybnice

(pevná čelist)

Přidržovač

Obrázek 5 Zaoblení pohyblivé čelisti a přidržovače

F

Výlisek

Přidržovač

Ohybnice

(pevná čelist)

Ohybník

(pohyblivá

čelist)

Obrázek 6 Zkosení pohyblivé čelisti

F
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3.1 Výpočet sil

Základním rozdělením ohýbání je ohyb do tvaru „V“ a ohyb do tvaru „U“.

3.1.1 Ohyb do tvaru „V“

Ohýbaný polotovar je považován za nosník na dvou podporách zatěžovaný silou

uprostřed obou podpor. Ohýbací síla se potom vypočítá podle:

𝐹 =
2 ∙ 𝑏 ∙ 𝑡2

3 ∙ 𝑙 𝑅𝑚

Kde b je šířka polotovaru, l je vzdálenost podpor a Rm je mez pevnosti materiálu [6].

3.1.2 Ohyb do tvaru „U“

Ohýbací sílu při ohybu do tvaru „U“ lze vypočítat podle:

𝐹 =
4 ∙ 𝑏 ∙ 𝑡2 ∙ 𝑅𝑚

3 ∙ �𝑟𝑝 + 1,2 ∙ 𝑡 + 𝑟𝑚�

Kde rp je poloměr ohýbací čelisti, rm je poloměr pevné čelisti [6]. Pro výpočet ohýbací síly

lze též použít Ruhmannův vztah:

𝐹 = 0,22 ∙ 𝑡 ∙ 𝑙 ∙ 𝑅𝑚

Vyztužovací

žebro

Obrázek 7 Vyztužovací žebro

6

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta Strojní Bakalářská práce, akad.rok 2014/15
Katedra konstruování strojů Radim Buzovský

Kde l je délka ohybu. Sílu vypočtenou podle Ruhmannova vztahu je nutno zvýšit o 30%

v případě použití spodního přidržovače. Zvýšení síly je nutné i pro malé poměry R/t a malou

vůli v nástroji [4].

3.2 Vůle při ohýbání

Pod vůlí při ohýbání si lze představit vzdálenost mezi ohybníkem a ohybnicí. U

ohýbaní do tvaru „V“ odpovídá vůle tloušťce ohýbaného polotovaru. Tato vůle se nastaví

seřízením zdvihu lisu. Při ohýbání do tvaru „U“ je vůle závislá hlavně na tloušťce polotovaru

a délce ramena l0, které odpovídá vzdálenosti od středu ohybu k ohýbací hraně. Tuto vůli lze

vypočítat ze vztahu:

𝑣0 = 𝑡 + 𝑡 ∙ 𝑐

Kde c je součinitel vlivu tření ohýbaného polotovaru o pevnou čelist se zřetelem na délku

ramena l0 [5].

Pohyblivá

čelist

Pevná čelist

Obrázek 8 Vůle mezi čelistmi
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3.3 Geometrie nástroje

Geometrií nástroje se rozumí poloměry zaoblení pevných a pohyblivých částí

ohybového nástroje. Tvar pevné části nástroje má vliv na velikost ohýbací síly a na jakost

ohýbané součásti. Čím je menší poloměr zaoblení, tím jsou větší specifické tlaky mezi

polotovarem a nástrojem a je tím větší riziko vzniku otlačenin. Velikost rádiusu je závislá i na

rozměrech průřezu ohýbané součásti. Poloměry zaoblení u pohyblivých částí ohybového

nástroje se určují dle vnitřního poloměru výrobku. Měl by být co nejmenší, aby se dosáhlo co

největší plastické deformace v rozích výrobku a nedocházelo tak k vysokému odpružení [4].

Výlisek

Ohybník

Ohybnice

Obrázek 9 Geometrie nástroje ohýbání do U pro tenký a silný polotovar

Ohybník

Výlisek

Ohybnice

F

F
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3.4 Postupové nástroje

Pokud je zapotřebí k výrobě výrobku více operací, je možné tyto operace zařadit za


[…]


Obrázek 47 Plynové pružiny prvního kroku
Obrázek 48 Použité pružiny na

nástroji
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5.2.13 Transportní prvky

Transport nástroje zajišťují čtyři závěsná oka, která jsou spojena transportními pásky.

Pásky zabrání volnému posunutí sestavy nástroje vůči sobě při transportu. Transportní oka

jsou rozmístěna do obdélníku z jedné strany. Z druhé strany jsou k nástroji přišroubovány

transportní pásky pomocí šroubů. Ty udržují formu v kompaktním stavu.

Dorazový

sloupek

Základní deska dolní

části nástroje

Obrázek 49 Dorazy umístěné na nástroji

Obrázek 50 Transportní prvky
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6 VÝPOČET OHYBOVÝCH SIL A VŮLÍ

6.1 Výpočet síly

Výpočet celkové ohybové síly je dosti složitý, jelikož je nutné počítat s celkovou

geometrií tvářecích ploch. Dále se započítávají různé vlivy a v neposlední řadě je důležité

připomenou, že se jedná o nástroj postupový. Velikost výsledné síly bude zjednodušeně

stanovena ze vzorce pro ohyb do tvaru „U“.

Mez pevnosti pro materiál polotovaru je 270 – 350 MPa. Pro výpočet bude uvažována

mez pevnosti Rm = 350 MPa [12].

6.1.1 Ohybová síla pro tváření prolisu

𝐹11 =
4 ∙ 𝑏 ∙ 𝑡2 ∙ 𝑅𝑚

3 ∙ �𝑟𝑝 + 1,2 ∙ 𝑡 + 𝑟𝑚�

𝐹11 =
4 ∙ 146 ∙ 22 ∙ 350

3 ∙ (10 + 1,2 ∙ 2 + 2)

𝐹11 ≅ 18925,925 𝑁

6.1.2 Ohybová síla pro tváření patek pro upnutí

𝐹12 =
4 ∙ 𝑏 ∙ 𝑡2 ∙ 𝑅𝑚

3 ∙ �𝑟𝑝 + 1,2 ∙ 𝑡 + 𝑟𝑚�

𝐹12 =
4 ∙ 33 ∙ 22 ∙ 350

3 ∙ (2 + 1,2 ∙ 2 + 2)

𝐹12 = 9625 𝑁

6.1.3 Ohybová síla pro tváření plechových rukávů

𝐹13 =
4 ∙ 𝑏 ∙ 𝑡2 ∙ 𝑅𝑚

3 ∙ �𝑟𝑝 + 1,2 ∙ 𝑡 + 𝑟𝑚�

𝐹13 =
4 ∙ 47,6 ∙ 22 ∙ 350

3 ∙ (1 + 1,2 ∙ 2 + 2)

𝐹13 ≅ 16454,321 𝑁

Obrázek 51 Tváření prolisu

F

Obrázek 52 Tváření patek
pro upnutí

F

Obrázek 53 Tváření rukávů

F
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6.1.4 Maximální ohybová síla v prvním kroku

𝐹1 = 𝐹11 + 𝐹12 + 𝐹13

𝐹1 = 18925,925 + 9625 + 16454,321

𝐹1 ≅ 45005,246 𝑁

6.1.5 Maximální ohybová síla druhého kroku

𝐹2 =
4 ∙ 𝑏 ∙ 𝑡2 ∙ 𝑅𝑚

3 ∙ �𝑟𝑝 + 1,2 ∙ 𝑡 + 𝑟𝑚�

𝐹2 =
4 ∙ 146 ∙ 22 ∙ 350

3 ∙ (2 + 1,2 ∙ 2 + 10)

𝐹2 ≅ 18925,925 𝑁

6.1.6 Celková ohybová síla

𝐹 = 𝐹1 + 𝐹2

𝐹 = 45005,246 + 18925,925

𝐹 ≅ 63931,171 𝑁

Podle velikosti vypočtené síly se volí vhodné lisovací zařízení. Volbu lisu dále

ovlivňují celkové rozměry formy. Pro daný případ byl zvolen lis CBA 200 od společnosti

TOS RAKOVNÍK s uzavírací silou 2000 kN [10].

6.2 Výpočet vůlí při ohýbání

Vůle mezi ohybníkem a ohybnicí je závislá na tloušťce plechu. Jelikož se tloušťka

plechu při tváření nemění, bude vůle mezi jednotlivými tvářecími prvky na nástroji stejná.

Součinitel vlivu tření c závisí na délce ramena l0. Pro délky ramena od 10 mm do 200

mm je součinitel vlivu tření 𝑐 = 0,1 ÷ 0,15. Pro výpočet bude uvažována hodnota c = 0,1 [5].

𝑣0 = 𝑡 + 𝑡 ∙ 𝑐

𝑣0 = 2 + 2 ∙ 0,1

𝑣0 = 2,2 𝑚𝑚

Obrázek 54 Tváření ve druhém
kroku

F
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7 ZÁVĚR
Cílem této práce bylo vytvořit finální díl plechové krytky dle zadání, vytvoření vlastní

konstrukce ohybového nástroje pro daný plechový díl a vytvoření výkresové dokumentace

ohybového nástroje.

V práci byl také popsán celý postup tváření krytky od vstupního polotovaru ve formě

plechového pasu odvíjeného ze svitku až po finální výrobek. Byly zde popsány jednotlivé

operace, které se provedou jak na střižném nástroji, tak na nástroji ohybovém.

Hlavní částí práce bylo navržení ohybového nástroje včetně prvků pro transport.

Ohybový nástroj se skládá ze dvou částí a to z horní části, na které jsou umístěny ohybníky a

z dolní části, na které jsou umístěny ohybnice. Na nástroji byly navrženy dorazové sloupky,

vodící prvky, podkladové bloky a vyhazovací prvky. Dále pak byly navrženy stavěcí prvky

pro snadné ustavení polotovaru v nástroji.
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