Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Radim BUZOVSÝ

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Martin Hynek, Ph.D

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

\*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 5.8.2015

.....

podpis

\*) Nehodící se škrtněte

**Slovní vyjádření k hodnocení BP** (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Oceňuji iniciativní a systematický přístup autora při řešení zadaného úkolu.
Práce nejeví známky plagiátorství.

---

\*) Nehodící se škrtněte